L'instauration en 44 de la dictature perpétuelle représenta à son tour une étape décisive. La chronologie des honneurs décernés à César depuis son retour à Rome après Munda (octobre 45) jusqu'à son assassinat, le 15 mars 44, reste sur plusieurs points incertaine. Les sources contemporaines sont très rares : un seul discours de Cicéron (le *Pro rege Deiotaro*, probablement prononcé en novembre 45), et une dizaine de lettres seulement. Les *Philippiques* ne contiennent que des informations dont l'intérêt ne compense pas la rareté : Cicéron ne souhaite manifestement pas trop parler d'honneurs accordés dans des s.c. à la rédaction desquels il a lui-même dû participer<sup>54</sup>, et

<sup>53</sup> Cic. Marc. 23 (*omnia sunt excitanda tibi, C. Caesar, uni, quae iacere sentis belli ipsius impetu, quod necesse fuit, perculsa atque prostrata ; constituenda iudicia, reuocanda fides, comprimendae libidines, propaganda suboles, omnis quae dilapsa iam diffluxerunt seueris legibus uincienda sunt*) ; 27 (*haec igitur tibi reliqua pars est, hic restat actus, in hoc elaborandum est, ut rem publicam constituas, eaque tu in primis summa tranquillitate et otio perfruare*) ; 29 (*nisi haec urbs stabilita tuis consiliis et institutis erit, uagabitur modo tuum nomen longe atque late, sedem stabilem et domicilium certum non habebit*) ; Att. 13,31,3 (*de epistula ad Caesarem κέρκινα ; atque id ipsum quod isti aiunt illum scribere, se nisi constitutis rebus non iturum in Partbos, idem ego suadebam in illa epistula, ut me cum liberet facere posset auctorem* – 28 mai 45) ; 13,7 (*Sestius apud me fuit et Theopompus pridie ; uenisse a Caesare narrabat litteras. Hoc scribere, sibi certum esse Romae manere, causamque eam ascribere quae erat in epistola nostra : ne se absente leges suae neglegerentur, sicut esset neglecta sumptuaria* – 10 juin 45).

<sup>54</sup> Plut. Caes. 57,2 ; Cic. 40,4-5, que confirment certaines accusations formulées par Antoine dans une lettre à Hirtius et Octavien, provoquant en retour l'affirmation que le véritable responsable des ides de mars aurait été l'Antoine des Lupercales : (*Cicero*) *qui usque eo felix est ut isdem ornamentis*

il préfère mettre l'accent sur les Lupercales, qui lui permettent d'isoler la responsabilité d'Antoine. Une autre source encore assez proche des faits est la *Vie d'Auguste* de Nicolas de Damas, mais il s'agit d'une œuvre que l'on peut qualifier de propagande, et la chronologie de la digression relative aux événements qui conduisirent à l'assassinat de César (§ 58-106) est sur certains points irrecevable. Nos principales sources sur les honneurs de 45/44 sont donc tardives : Appien, et surtout Dion Cassius.